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1.RESUMEN EJECUTIVO

e Inicio de afio hidrolégico 2024/2025. El valor medio nacional de las precipitaciones acumuladas
(en el periodo del 1 de octubre al 10 de diciembre de 2024) ha sido de 197,7 mm, un 11,4% superior
al valor normal. La Precipitacién media nacional normal para ese periodo es de 177,5 mm. La
semana pasada fue superior en un 17,3 %. Hace un afio fue superior en un 11% y hace dos afios
superior en un 3,9%.

e Las reservas suben con respecto a la semana pasada. La reserva hidraulica peninsular (uso
consuntivo) se sitla en un 45,6% de su capacidad (17.687 hm3), valor superior a la semana
anterior (45,4 %), valor superior al afio pasado (34%), superior a la media de los ultimos 5 afios
(37,1%) y superior a la media de los ultimos 10 afios (43,7%). Las reservas del Segura, Guadiana,
Guadalquivir y Cuencas Internas de Catalufia son inferiores en 9,5; 3,8; 5,7 y 28,1 puntos
porcentuales respectivamente respecto a la media de los Ultimos 10 afios. Las reservas del Segura
se sitian en un 20,9%, las del Guadiana se sitlan en un 41,3%, en el Guadalquivir estan al 35% y en
las cuencas Internas de Cataluiia estan al 34,6%.

e Como se puede ver en el informe (apartado 4) con datos a 30 septiembre, finales de produccién
de cereales de otofio-invierno para la campafia de comercializacién 2024-25, cosecha 2024 de todo
el grupo en su conjunto, alcanza una cifra de 16,54 millones de toneladas, lo que supone un aumento
del 89,9 % respecto a la campafa 2023 y se encuentran en linea con la media de las ultimas cinco
campafas. Entre los cereales de primavera, las estimaciones de produccién de la cosecha 2024
para el maiz, registran un incremento del 11,9 %y de un 12,2 % en su superficie respecto a la cosecha
2023. En cuanto al arroz, las estimaciones tanto de superficie (47,7 %) como de produccion (71,7 %),
son superiores a los datos de la campafia pasada y se encuentran en linea con la media de las Ultimas
campafias. Los primeros avances de la campafia 2024, estiman una produccién de vino y mosto
de 37 millones de hl, lo que supondria un aumento del 14,3 % respecto a la cosecha 2023. En
cuanto a las estimaciones de uva de vinificacién de la camparfa 2024/2025, reflejan una produccién
de 5,03 millones de toneladas a nivel nacional, un 12,1 % por encima a la campafia precedente y un
7,5 % por debajo de la media de las Ultimas campafias. Las primeras producciones de aceituna de
almazaray aceite de oliva de la cosecha 2024, campafia 2024-25 indican aumentos respecto de la
cosecha anterior. Para la aceituna de almazara, el aumento es del 41,2 % y para el aceite de oliva,
de un 52 % respecto a la campafia 2023/2024. En relacion a la media de las Ultimas campafias, los
incrementos en la producciéon se mantienen mas estables con un aumento del 15,8 % para la
produccion de aceite.



2. SITUACION METEOROLOGICA
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2.1. PRECIPITACIONES Inicio Afio hidrologico 2024/2025

Inicio de afio hidrologico 2024/2025. El valor medio nacional de las precipitaciones acumuladas (en el
periodo del 1 de octubre al 10 de diciembre de 2024) ha sido de 197,7 mm, un 11,4% superior al valor
normal. La Precipitacion media nacional normal para ese periodo es de 177,5 mm. La semana pasada fue
superior en un 17,3 %. Hace un afo fue superior en un 11% y hace dos afios superior en un 3,9%.

Cierre afio hidrolégico. Con datos provisionales de la AEMET, el valor medio de las precipitaciones
acumuladas en el afio hidrolégico 2023/2024 se situ6 en 671,2 mm en la Peninsula, un 4,9% superior al valor
normal en el periodo de referencia 1991-2020, que son 640,1 mm.

Mapa 1. Semana actual
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INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO (SPI en sus siglas en inglés)

El SPI (Standardized Precipitation Index), es un indice que permite cuantificar el déficit de

precipitacion para diferentes escalas temporales y, en base a ello, poder
evaluar el impacto del déficit de precipitacion sobre la disponibilidad de los
distintos tipos de recursos hidricos. La clasificacion de los periodos de
sequia en distintas categorias o intensidades fue sefialada por McKee en
1993 y posteriormente refinada por Agnew* en el afio 2000. La clasificacion,
es de gran utilidad para determinar los espacios que estan sufriendo mas
sequia y clasificarla en diferentes grados. Por ejemplo, un valor de SPI, para
un periodo determinado, de -2,3 indicaria que la cantidad de precipitacion
que se registrada en ese periodo se ha situado a 2,3 veces la desviacion
estandar por debajo del valor medio.

SPI CATEGORIA

> 1.65 Extr [
1.28 a 1.64 Severamente hiimedo
0.84 2 1.27 | Moderadamente hiimedo
-0.83 2 0.83 Normal
-1.27 a-0.84 Moder ad Seco
-1.64 a-1.28 Severamente seco

<-1.65 E d seco

La teoria de Agnew refind los
valores de umbrales de sequia
en 2020.:

2 meses (acumulado afo agricola)

ACORUNA 1.38 |JAEN 0.32

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO para NOVIEMERE de 2024 ALBACETE 0.92 LARIOIA 219
acumulacion de 3 meses (09/24-11/24) ALICANTE 0.02 [LAS PALMAS -0.34

ALMERIA 0.23 [LEON 0.92

ARABA/JALAVA 1.40 |LLEIDA 1.77

ASTURIAS 096 [LUGOD 1.16

AVILA 0.75 |MADRID 0.80

BADAIOZ 0.82 |MALAGA 1.13

BALEARES 0.03 [MELILLA 0.19

g BARCELONA 0.86 [MURCIA 0.35

O BIZKAIA 157 |NAVARRA 172

’ BURGOS 1.47 |OURENSE 0.98

CACERES 0.96 |PALENCIA 1.17

CADIZ 1.47 |PONTEVEDRA 1.46

CANTABRIA 1.24  |SALAMANCA 0.37

. CASTELLON 1.72 |STACRUZ DETENERIFE |-0.05
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INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO para NOVIEMERE de 2024 HUESCA 2.10 ZARAGOZA 1.76
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INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO para NOVIEMBRE de 2024
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NOTA: Los datos numéricos de SPI figuran en el ANEXO 1 del informe COPAC

INFORME COPAC 2024/2025 « DICIEMBRE




2.2.  Evolucion mensual de las precipitaciones Afios hidroldgicos 2020/2021 a 2024/25.

VALOR NORMAL DE
REFERENCIA (1991
2020)
|Precipitacion normal |
mersual

2021/22 2023/2024
: T

2024/2025
7 respects valer e
normal mensual |Precipitacion |ynmmu m‘ﬂ'v: wj‘

11 mm -799 70 mm|

104 mm o 120 mm

mm 32 mm|

mm 38 mm

19 mm 48 mm|

9 mm 10 mm

Afio hidrolégico 840,1 mm|
Octubre 77.8 mm
Noviembre 78,1 mm
Diciembre® 73,3 mm
Enero 64,5 mm
Febrero 51,5 mm|
Marzo 59,4 mm
Abril 63,5 mm
Mayo 56.8 mm
Junio 32,0 mm
Julio 16.8 mm)|
Agosto 21,7 mm
Septiembre 44,7 mm

671 mm 5% 198 mm|

105 mm 35%| 147 mm| 89%)
71 mm -0%, 3;.1!.'“..' -52%|
33 mm -54%) 13 mm| -82%

68 mm) 5%

35%

102%

-50%

-34%

49%

-39%

24 mm) 12%,

52 mm 16%)

*dato provisional hasta el 10 de diciembre

NOTA importante: Desde enero de 2023 se ha empezado a utilizar en la produccion climatolégica de AEMET los valores Normales Climatoldgicos Estdndares para el periodo 1991-2020, elaborados en

el Area de Climatologia y Aplicaciones Operativas de AEMET, de conformidad con las directrices marcadas por la OMM en su Resolucién 16 (Cg-17)

160 mm

140 mm

120 mm

100 mm

80 mm

60 mm
40 mm
20 mm

omm

Octubre

Noviembre Diciembre*

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

* Dato provisional a 10 de diciembre

Fuente: Elaboracion MAPA con datos de AEMET
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2.3. Distribucion territorial (principales observatorios de AEMET).

Figura 5. Precipitaciones del 1 de octubre al 10 de diciembre de 2024

Periodo del 01/10/2024-10/12/2024
Precipitacion , .. . .. Anomalia Ppcién acum. respecto de
. Anomalia Ppcion acum. respecto  Anomalia Ppcion acum. respecto <
ESTACION (AEMET) Acumulada desde de normal (1991-2020) (mm) de normal (1991-2020)(%) normal (1991-2020) de la semana anterior

01/10/2024 (%)
TOTAL GALICIA 402,2 18,6 4,.8% 11,2%
TOTAL ASTURIAS 265,3 -18,8 -6,6% -16,3%
TOTAL CANTABRIA 3714 55,6 17,6% 7,4%
TOTAL PAIS VASCO 482,3 ' 145,4 43,2% 31,6%
TOTAL CASTILLA Y LEON 1315 4,6 3,6% 13,5%
TOTAL LA RIOJA 170,3 75,5 79,6% 60,0%
TOTAL NAVARRA 2232 ’ 53,8 31,8% 5,5%
TOTAL ARAGON 127,4 ’ 41,6 48,4% 58,6%
TOTAL CATALUNA 209,8 ’ 74,7 55,3% 65,2%
TOTAL MADRID 160,5 ' -10,9 -6,4% 2,2%
TOTAL CASTILLA LA MANCHA 115,6 12,8 12,4% 23,3%
TOTAL EXTREMADURA 135,9 ) -22,0 -13,9% -5,8%
TOTAL VALENCIA 101,7 0,4 0,4% 8,0%
TOTAL BALEARES 165,3 8,38 5,6% 8,5%
TOTAL ANDALUCIA 2116 59,0 38,7% 55,9%
TOTAL MURCIA 52,5 21,8 -29,3% -20,9%
TOTAL CANARIAS 27,7 -43,0 -60,8% -56,2%
CEUTA 172,2 -55,1 -24,2% -13,1%
MELILLA 31,2 -77,0 f -67,8%
Media Nacional 197,7 20,2 ( 11.4% ) 17,3%

Fuente: Elaboracion MAPA con datos de AEMET

2.4. Noviembre

El mes de octubre fue en su conjunto extremadamente célido. Se registrd una temperatura media sobre la
Espafia peninsular de 12.3 °C, valor que queda 2.8 °C por encima de la media de este mes (periodo de
referencia: 1991-2020). El mes de octubre tuvo cardcter muy seco en cuanto a precipitaciones, con un valor
% DE LA PRECIPITACION RESPECTO DE LA MEDIA 1991-2020 - NOVIEMBRE 2024 de preCIpItaCIén medla SObre Ia Espaﬁa penlnSL”ar de

' ] 37.5 I/m2. Representa el 48 % del valor normal del

mes (periodo de referencia: 1991-2020). Noviembre
fue entre seco y muy seco en casi todo el territorio
peninsular y el archipiélago canario. Por el contrario,
s Mostré caracter entre normal y himedo en gran parte
4%/ = i del &rea mediterranea y sur peninsular, asi como en
' *  Baleares. Durante los primeros dias del mes, las
precipitaciones fueron especialmente intensas en la
|l fachada oriental peninsular y en el archipiélago
A //f »  balear, con mas de 100 I/m2 en el sur de Tarragona,

9 = o Tk g untos de la Comunitat Valenciana y noroeste de
< Oi @) j /’JJ:\V—N-/{'_,.P_/ /\“‘.J E/Iallorca. Y

%

2.5. Prediccion estacional de la AEMET.

La prediccion de anomalias en el trimestre diciembre-enero-febrero en la peninsula y ambos archipiélagos
es la siguiente:

e Precipitacién, hay una mayor probabilidad de que la precipitacién acumulada se encuentre en el
tercil inferior en la mitad suroccidental y Canarias. En el resto de Espafia la probabilidad de los terciles
es la climatolégica. (Periodo de referencia 1991-2020).

e Temperatura, hay una mayor probabilidad de que la temperatura media se encuentre en el tercil
calido en toda Espafia, con mayor probabilidad en el noroeste peninsular, Baleares y Canarias.
(Periodo de referencia 1991-2020).
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3. HIDROLOGIA

3.1. RESERVAS USO CONSUNTIVO. INICIO ANO HIDROLOGICO 2024/2025. Datos

de lasemanadel 3 al 9 de diciembre de 2024.

Fuente: Direccion General del Agua MITERD

- Las reservas suben con respecto a la semana pasada. La reserva hidraulica peninsular (uso
consuntivo) se sitla en un 45,6% de su capacidad (17.687 hm3), valor superior a la semana anterior (45,4
%), valor superior al afio pasado (34%), superior a la media de los ultimos 5 afios (37,1%) y superior a la
media de los ultimos 10 afios (43,7%). Las reservas del Segura, Guadiana, Guadalquivir y Cuencas Internas
de Catalufia son inferiores en 9,5; 3,8; 5,7 y 28,1 puntos porcentuales respectivamente respecto a la media
de los ultimos 10 afios. Las reservas del Segura se sitdan en un 20,9%, las del Guadiana se sitian en un
41,3%, en el Guadalquivir estan al 35% y en las cuencas Internas de Catalufia estan al 34,6%.

TRASVASE TAJO SEGURA
- Los embalses de la cabecera del Tajo, Entrepefias y Buendia: capacidad conjunta de 1096 hm3.
Autorizado un trasvase de 27 hms? para octubre, noviembre y diciembre.

Evolucion reservas de uso consuntivo. (Nuevo afio hidrolégico 2024-2025)

Embalses de uso consuntivo

24682

22482

20282+

18082

15882

Volumen embalsado (hm3)

ANO HIDROLOGICO 2024/2025 Boletin 50 del afio 2024

W 2024/2025 @ 2023/2024 @ 2022/2023 ® 2021/2022 O Media S5 afios MW Media 10 a
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Reservas (uso consuntivo) por cuencas

AMBITOS Ha? RESERVA TOTAL EMBALSADA % S./Capacidad
ACTUAL Afio Afio Media 5 Media 10
ACTUAL Anterior afos afios
Cantabrico On’eutil 63 86.3 82.2 84,7 78,0
Cantabrico Occidental 35 76,1 78.3 73.9 71,3
| Mifio - Sil 145 401 48.9 43.6 37,0
Galicia Costa 60 75,9 74,7 74,9 70,5
Cuencas Internas del Pais Vasco 21 100.0 81.0 84,8 76,2
| Duero 1.745 60,0 56.4 53.1 49,2
Tajo 2.970 51,3 41,9 37.3 37,0
Guadiana 3.940 41,3 26,5 30,2 451
Tinto, Odiel y Piedras 189 82.5 61.1 68,8 741
Guadalete-Barbate 471 28,5 14,7 29.8 449
Guadalquivir 2.787 35,0 19.0 26,6 40,7
Vertiente Atlantica 12.426 433 30,8 33,8 43,0
Cuenca Mediterranea Andaluza 345 29.4 19,7 351 42,0
Sggura 237 20,9 18.8 29,3 304
Jucar 1.280 47.4 43,8 45,5 378
Ebro 3.165 71,2 58,6 54,3 54,6
Cuencas Internas de Catalufia 234 34,6 17,6 52,3 62,7
Vertiente Mediterranea 5.261 51,9 43,0 46,7 459
TOTAL PENINSULAR 17.687 456 34,0 371 437
AGUA EMBALSADA: 456 %

% Capacidad de reservas (uso consuntivo) por cuencas con respecto a la media de los tltimos 10 afios

1000
90,0 -
20,0
70,0
€0,0
s00 47,4
40,0
300 A
20,9
20,0
100
0.0
2 ¢ o
S «® o“;’ o4 «,*f # & &
o & &F ¢
J‘? s’ 5("’
& & ¢ &
(64 N ‘b&
09‘0 Capacidad Total de la Cuenca
W % capacidad actual A Media 10Afos < 1.500 hm3
> 1.500 hm3
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3.2. INDICADORES DE ESTADO DE SEQUIA
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A finales de_octubre de 2024, la situacion de los indicadores de sequia prolongada es la que se muestra

en el Mapa.

ey
Melilla

diterrneo)
==

DE SEQUIA PROLONGADA
Octubre do 2024

'UNIDADES TERRITORIALES DE SEQUIA
Situacion de Sequia Prolongada
[ Ausencia de sequia (97,6 % Sup)

" | [ sequia profongada (2.4 % Sup)

[ sin datos

[ oemarcaciones Hiogrfcss

A continuacion, se representan, por su posible incidencia en el sector agrario, los mapas de escasez

coyuntural de los meses de septiembre y octubre
A fecha 31 de octubre de 2024

SEGUIMIENTO DE LOS

INDICADORES DE ESCASEZ
Octubre de 2024

UNIDADES TERRITORIALES DE ESCASEZ

Escenario de Escasez

I Normalidad (64,8 % Sup.)

[ Prealerta (12,2 % Sup.)

© | [ Alerta (18,3 % Sup.)

W Emergencia (4,8 % Sup.)

[ Sin datos

[ Demarcaciones Hidrograficas

A fecha 30 de septiembre de 2024

PORTUGAL TR
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INDICADORLS OE ESCASEZ
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[
Escenaria de Escasez b
I Mormalkdad (52,1 % Sup.)
| [ Preclerta (12:2 % Sup.)
[ Aecta (108 % Sup)
E Emergencia (5.1 % Sup.)
[ sindates |

] Demacacions Hidogeabons |

1455 DRESEASFE |

Situacion de los indicadores de Escasez Coyuntural por cuencas a finales de octubre de 2024:

El afio hidroldégico ha comenzado con un mes de octubre extremadamente himedo, el de mas pluviometria
de la serie existente desde 1961. El valor global de precipitacion en la Peninsula fue de 147 mm, frente a un
valor medio de los meses de octubre de la serie de referencia 1991-2020 de 75,7 mm. En Baleares y Canarias
los valores medios de octubre fueron respectivamente de 82 mm (caracter himedo) y 23 mm (caracter
normal). El mes estuvo marcado por la catastréfica DANA que el 29 de octubre afecto al levante peninsular,
especialmente a la provincia de Valencia, y en menor medida a las de Albacete, Ciudad Real y Cuenca.

El afio hidrol6gico arrancé con una situacion que habia mejorado en algunas cuencas que tuvieron problemas
importantes en los primeros meses del pasado afio hidrol6gico, aunque no lo suficiente para considerar
superados esos problemas de escasez. Es el caso de cuencas como Guadiana, Guadalquivir, cuencas
internas de Catalufia o cuencas internas andaluzas. Otras cuencas como Jucar y Segura tuvieron en 2023/24
un segundo afio consecutivo extremadamente seco y afrontaban este afio hidrolégico con preocupacion.

A modo de resumen de la situacion respecto a la escasez coyuntural, a finales de octubre las UTE en
escenario de Emergencia son 14, dos menos que el mes anterior. Estas UTE corresponden a: Cuencas
Mediterraneas Andaluzas (5), Guadiana (4), Jucar (2), Cuencas internas de Catalufia (2) y Guadalete-Barbate
(). Hay 6 Unidades de Explotacion en las Cuencas internas de Catalufia en situacion de Excepcionalidad

INFORME COPAC 2024/2025 « DICIEMBRE
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(situacion intermedia a las de Alerta y Emergencia), y 33 UTE en escenario de Alerta (10 en Guadalquivir, 6
en Cuencas internas de Catalufia, 5 en Jacar y en Cuencas Mediterraneas Andaluzas, 3 en Guadianay 1 en
Duero, Segura, Guadalete-Barbate y Tinto, Odiel y Piedras).
Geograficamente, el 4,8% del territorio esta situado en UTE en escenario de Emergencia, mientras que el
18,3% se encuentra en Excepcionalidad o Alerta (Ver Mapa).

HUMEDAD DEL SUELO
A 8 de diciembre, los niveles de humedad son muy secos en zonas de las Islas Canarias.

[ Porcentaje de Agua Disponible (capacidad=Rmaxmm.) 08 dic 2024 J

Hace 1 semana:

[ Porcentaje de Agua Disponible (capacidad=Rmaxmm.) 01 dic 2024 J

L
%

98
80
4@ @ o

i 40

20

k2

O

=2

La situacion, hace un afio, era la siguiente:

[ Porcentaje de Agua Disponible (capacidad=Rmaxmm.) 10 dic 2023 J
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4. AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES DE CULTIVOS

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos y grupos de cultivos de mayor importancia
en Espafa correspondientes al 30 de septiembre, elaboradas con las informaciones remitidas por
las Comunidades Auténomas. De los datos publicados, se extrae las siguientes notas relevantes:

Cereales

Las estimaciones finales de produccién de cereales de otofio-invierno para la campafia de
comercializacion 2024-25, cosecha 2024 de todo el grupo en su conjunto, alcanza una cifra de 16,54
millones de toneladas, lo que supone un aumento del 89,9 % respecto a la campafia 2023 y se
encuentran en linea con la media de las Ultimas cinco campafias.

Por cultivos, destacar la produccion de la avena en un 149,9 % o de la cebada de seis carreras en un
132,4 % en relacion con la campafia precedente. En base a la media de las Ultimas campafias, la mayor
parte de los cereales de invierno se encuentran en linea con las producciones medias o ligeramente por
encima, como sucede con el trigo o la avena; sin embargo, a pesar del aumento experimentado en 2024
la cebada de 6 carreras o el centeno presentan unas producciones por debajo de la media, como muestra
la siguiente tabla.

En cuanto a la estimacién de superficie cosechada de cereales de otofio-invierno de la cosecha

2024 de todo el grupo en su conjunto, presenta un descenso del 0,6 % respecto a la campafia precedente
y un descenso de un 6,4 % respecto a la media de las Ultimas cinco campafias. Por cultivos, se observan
ligeros aumentos para el centeno (+15,8 %), la avena (+12,8 %) o el trigo blando (+1,2 %) en relacion
con la campafa 2023 y descensos en el trigo duro (-12,1 %) o en la cebada de 6 carreras (-9,0 %)
entre otros.

Entre los cereales de primavera, las estimaciones de produccidn de la cosecha 2024 para el maiz,
registran un incremento del 11,9 % y de un 12,2 % en su superficie respecto a la cosecha 2023.

Por otro lado, se estima un descenso en la superficie de sorgo de un 45,8 % y de un del 41,1 % en la
produccién respecto a la campafia anterior, en unos niveles (-18,8 %) inferiores a las producciones de
los ultimos cinco afos.

En cuanto al arroz, las estimaciones tanto de superficie (47,7 %) como de produccion (71,7 %), son
superiores a los datos de la campafia pasada y se encuentran en linea con la media de las Ultimas
campanas.

Leguminosas de grano

Las estimaciones finales de produccion de la cosecha 2024-2025 de las leguminosas grano,
presentan una subida generaliza en relacion con los datos de la campafia precedente y con la media de
las dltimas campafias. En concreto, los yeros, presentan incrementos del 106,5 %, las lentejas del 101,4
%, los guisantes secos (+74,7 %) o la veza (+73,7 %), respecto a las producciones de la campafia 2023.
Las estimaciones finales de superficie de las leguminosas grano, presentan oscilaciones respecto a los
datos de la campafia precedente.

Hay ciertos cultivos con aumentos, como son el caso de los garbanzos (+23 %) o las judias secas (+16,6
%) y descensos de la superficie en veza (-20,5 %), lentejas (-18,8 %) o guisantes secos (-12,1 %). Sin
embargo, en general, las leguminosas de grano presentan datos de superficie superiores a la media de
las ultimas campafias a excepcion de las lentejas o la veza, que presentan unas superficies por debajo
de la media.

Cultivos industriales

Los datos de previsién de produccion de la campafia 2024-2025 registran, respecto a la campafia
anterior, un aumento para la remolacha azucarera de verano de un 32,5 % y un incremento del 29,6
% en la produccion de remolacha azucarera de invierno. En cuanto a sus superficies, tienen
aumentos respecto a la campafa 2023, del 7,2 % y del 31,8 % respectivamente.

Las estimaciones de produccion para la campafia 2024-2025 reflejan un incremento para el algodén
del 49,2 %, para la soja de un 34,3 % y de un 4,6 % para el girasol. En el caso del algoddn, pese al
aumento productivo de la actual campafia, se encuentra un 18,2 % por debajo a la media de las ultimas
cinco campafias.
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En cuanto a las superficies, se prevé para la soja, un aumento del 21,8 % y para el algodén y el
girasol, ligeros descensos del 1,3 % y del 1,3 % respectivamente

Para el cultivo de la colza, se estima un descenso del 16,6 % para la superficie y un aumento del 29,7
% para la produccién en relacién con los datos de la campafa anterior.

Por dltimo, la superficie y la produccion de tabaco han tenido un pequefio repunte del 6,7 % y del 3,1 %
respectivamente en base a los datos de la camparfia 2022.

Tubérculos y Hortalizas

Las estimaciones de produccién de tubérculos de la cosecha 2024-2025, muestran un descenso del
7,9 % en la patata media estacion y un ligero incremento del 0,6 % en la patata tardia en base a los
datos de la campafia 2023.

En cuanto a las superficies indican, respecto a la campafa anterior, descensos en patata media
estacion (-2 %) y ligeros aumentos en patata tardia (+3,6 %).

La produccién de la cosecha 2024-2025 de tomate por clases tiene, para el tomate (rec. 1-VI/30-1X)
y el tomate (rec. 1-VI/30-IX) un incremento del 18 % y del 6,6 % respectivamente. En cuanto a las
superficies, reflejan en ambos casos ligeros incrementos del 5,1 % y del 3,2 % en relacion con los datos
de la campafia precedente.

En el grupo de las cebollas, la produccion de la cebolla babosa se incrementa en un 45,6 % y la de
la cebolla de grano y medio grano aumenta en un 9,8 % respecto a la campafia 2023. En cuanto a las
superficies, en ambos casos, son ligeramente superiores a las de la campafia precedente.

En otras hortalizas, las estimaciones de las superficies para la campafia 2024, experimentan ligeros
descensos del 8,6 % para el ajo o del 4,1 % para fresa y fres6n respecto a la camparfa 2023.

En cuanto a las estimaciones de produccién, registran aumentos del 13,7 % los ajos o la berenjena
(+12,6 %) y ligeros descensos la fresa y fresén (-1,5 %) o la lechuga (-1,1 %) respecto a los datos de
la campafia anterior.

En otras hortalizas, las estimaciones de produccién registran para la zanahoria aumentos del 22,9 %,
en el meldn (+11,5 %), para la sandia, (+8,6 %) y para la calabaza incrementos del 4,4 %.

En cuanto a las superficies, las variaciones oscilan entre el (+37,1 %) de la calabazay el (-2,4 %) del
meldn.

Frutales no citricos

En cuanto a las estimaciones de produccién de frutales para la cosecha 2024, se estima para la
manzana de mesa, una produccién ligeramente superior (+9,6 %) a la del afio precedente y se
encuentra en linea a la media de las Ultimas campafias.

La pera experimenta un descenso del 23,5 % respecto a los datos de la campafia 2023.

En cuanto a los frutales de hueso, la produccién de melocotdn en la campafa actual presenta unos
valores en linea con la campafa precedente y ligeramente superiores a los de la media de las Gltimas
campafias.

Para el kiwi, los primeros datos estimados suponen un aumento del 22,7 y del 22 % % en comparacion
con la campafa anterior y la media de las Ultimas campafias respectivamente.

En frutos secos para la campafia 2024-2025, la almendra asciende un 16,8 % en comparacién con la
campafia anterior y tiene un ligero aumento del 6,7 % respecto a la media de las cinco Ultimas campanas.
Para la avellana, los avances de producciones estiman un descenso del 42,7 % respecto a la campafia
precedente. En el caso de la nuez, se estima una produccion en linea con la de la campafia precedente
y ligeramente inferior (-3,2 %) a la media de las Gltimas campafias. Para la castafia, los datos suponen
un incremento del 168,9 % respecto a la campafia 2023 pero la produccién se sigue manteniendo un
43,3 % por debajo a la media de las Ultimas cinco campafias.

Citricos
Las primeras estimaciones de produccién de citricos de la cosecha 2024, campafia 2024/25,

muestran un incremento del 8,9 % en naranja dulce y del 24,9 % para las satsumas y un descenso del
20,4 % en limAn respecto a la campafia precedente.
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Producciones vitivinicolas

Las estimaciones finales de las producciones vitivinicolas de la cosecha 2023, situaron la
produccion de vino y mosto en unos 32,4 millones de hl. Los avances de la campafia 2024, estiman
una produccién de 37 millones de hl, lo que supondria un aumento del 14,3 % respecto a la cosecha
2023.

En cuanto a las estimaciones de uva de vinificacioén de la campafia 2024/2025, reflejan una produccion
de 5,03 millones de toneladas a nivel nacional, un 12,1 % por encima a la campafia precedente y un 7,5
% por debajo de la media de las Ultimas campanias.

Producciones de aceitunay aceite de oliva

Las primeras producciones de aceituna de almazara y aceite de oliva de la cosecha 2024, campafa
2024-25 indican importantes aumentos respecto de la cosecha anterior y ligeramente superiores a la
media de las Ultimas campafas. Para la aceituna de almazara, el aumento es del 41,2 % y para el
aceite de oliva, de un 52 % respecto a la campafa 2023/2024. En relacién a la media de las ultimas
campafias, los incrementos en la produccion se mantienen mas estables con un aumento del 15,8 %
para la produccion de aceite.
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5.INFORMACION ADICIONAL

5.1. SEGUROS AGRARIOS

Afio 2024

SINIESTRALIDAD 2024: DATOS GENERALES SEGUROS AGRARIOS

Prevision Indemnizaciones (del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024): 563,46 M€. Fuente: AGROSEGURO
(incluye la retirada y destrucciéon de animales muertos en las explotaciones).

Superficie afectada (del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024): 1.516.610 ha. Fuente: AGROSEGURO

Cultivos mas afectados (del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024): herbaceos, uva de vino, frutales,
hortalizas y citricos. Fuente: AGROSEGURO

5.2 EVENTOS SIGNIFICATIVOS

Durante los ultimos dias del mes de octubre, una DANA de excepcional intensidad ha atravesado la peninsula,
provocando, ademas de cuantiosos dafios materiales, victimas mortales y otros dafios personales. En el
ambito agrario, este fenédmeno ha provocado dafios graves, especialmente el dia 29 de octubre, y sobre todo
en la Comunidad Valenciana (con especial intensidad en la provincia de Valencia), si bien también ha
provocado afecciones de diferente grado de intensidad en la provincia de Albacete, la Region de Murcia y
Andalucia (en particular, Almeria). Con menor grado de intensidad, el 30 de octubre se produjeron también
algunos dafios en la parte occidental de Andalucia y en el nordeste peninsular (Aragén y Catalufia). Aunque
aun es pronto para conocer con exactitud el impacto econémico que haya podido tener esta DANA sobre la
agricultura o la cabafia ganadera, la primera impresién es que se trata de un evento climatolégico muy
excepcional, que supera con creces a las DANA registradas en los ultimos afios. La intensisima actividad
tormentosa ha traido asociadas precipitaciones torrenciales y aguaceros extraordinariamente severos que
han causado el desbordamiento de rios y arroyos e inundaciones, acompafiadas de pedriscos y vientos
asimismo de fuerte intensidad que incluso han provocado la formacién de tornados. La DANA ha afectado
gravemente a cultivos que se encuentran en recoleccién. Destacan los dafios sobre el caqui, los citricos y
algunas hortalizas en la Comunidad Valenciana; los citricos y hortalizas en la Regién de Murcia; las hortalizas
en la provincia de Albacete; y los citricos y hortalizas, incluidas las cultivadas bajo plastico, en Almeria.
Ademas, se han podido producir dafios en la madera de cultivos lefiosos, asi como en explotaciones
ganaderas. Todos los riesgos asociados a esta DANA estan incluidos entre las coberturas del sistema espafiol
de Seguros Agrarios Combinados.

Fuente: AGROSEGURO
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RESUMEN JRC

Boletin JRC MARS

&) SEGUIMIENTO| SEQUIA, CULTIVOS
RENDIMIENTO. I

ORGANISMO | ESCALA FECHA DEL DOCUMENTO
JRC -EUROPA Noviembre 2024

Informe Seguimiento de cultivos en Europa: Noviembre 2024

El Joint Research Center (JRC) ha publicado su “Informe de seguimiento de cultivos en Europa: NOVIEMBRE 2024” en
el que analiza el panorama agrometeorologico de los paises europeos con avances de seguimiento de cultivos y
prevision de rendimientos. Este numero del Boletin presenta una actualizacion sobre las condiciones de siembra para
los cultivos de invierno y un cuadro de texto sobre el evento DANA en el este de Espafia. El periodo que abarca este
numero es del 1 de octubre al 16 de noviembre de 2024.

El informe completo se encuentra disponible: https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC136667

Las condiciones excesivamente hUmedas obstaculizaron la siembra en el este
de Espaiia y el norte de ltalia.

En las regiones del noreste de Espaiia (Valencia, Catalufia, Aragén) y del sur

(Andalucia) se observé un excedente de lluvia excepcional, debido a un AREAS OF CONCERN - ALERT MAP

period: 1 Detober wntil 16 November 2024

fenémeno atmosférico conocido como DANA, que causé precipitaciones extremas [

del 29 al 30 de octubre e inundaciones repentinas localizadas principalmente en

Valencia y Cataluiia. Las precipitaciones acumuladas en estas regiones superaron

la media en més del 100 % (regionalmente mas del 150 %). Los impactos directos

sobre la tierra cultivable fueron limitados. Las siembras de otofio se retrasan,

pero las temperaturas ain se encuentran en el rango éptimo para la siembra de

cereales de invierno.

En el norte de ltalia, los altos niveles de lluvia en eventos frecuentes continuaron ’:\\\Nmmm

hasta mediados de octubre, causando inundaciones locales y retrasando la

finalizacién de la cosecha de cultivos de verano. Las siembras de cultivos de

invierno también se retrasaron y comenzaron solo en los primeros dias de

noviembre.

Por otra parte, las condiciones secas plantean preocupaciones sobre la siembra

y el desarrollo inicial de los cultivos en varias regiones del sur y el este.

Los suelos permanecen muy secos en Sicilia, debido a las condiciones de sequia

del verano. Esto plantea serias preocupaciones para la siembra de trigo duro,

que deberia completarse en diciembre.

Las condiciones secas en el suroeste de Rumania y en varias partes de Bulgaria :

afectaron negativamente a la aparicién y el desarrollo inicial de la colza y los e ——————
SN P it Tempectrs won 4531, Hotsoale

cereales de invierno.

Los suelos secos también obstaculizaron la siembra y el desarrollo inicial de los

cultivos de invierno en el este de Ucrania y el sur de Europa, lo que llevé a una

menor siembra de lo previsto originalmente y a la debilidad de los cultivos

surgidos.
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FUENTES:

5.2.1.
>
5.2.2.

>
>

5.4.3.
>

Situacion meteorolégica:

AEMET: https://www.aemet.es/es/portada

Hidrologia:

Boletin hidrolégico (MITERD): https://eportal.miteco.gob.es/BoleHWeb/
Informe situacion de sequia y escasez: (MITERD):
https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/observatorio-nacional-de-la-
sequia/informes-mapas-sequimiento.html

Avances de superficies y producciones de cultivos:
SGACE (MAPA): https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-

agrarias/agricultura/avances-superficies-producciones-agricolas/

5.4.4.

>
>

5.4.5.

Seguro Agrario:

ENESA (MAPA): https://www.mapa.gob.es/es/enesa/
AGROSEGURO: https://agroseguro.es/

Boletin JRC MARS: https://ec.europa.eu/jrc/en/mars/bulletins
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ANEXO 1. TABLA VALORES SPI.

SPlen noviembre de 2024 3 me_ses Sacum, 6 meses 12 meses
ano agric.)

A CORUNA 0.86 0.76 1.35
ALBACETE 0.20 0.34 -0.70
ALICANTE -0.12 0.03 -1.58
ALMERIA -0.20 -0.26 -1.74
ARABA/ALAVA 0.40 0.41 0.07
ASTURIAS 0.08 0.06 -0.58
AVILA 0.13 0.02 0.03
BADAJOZ 0.15 0.01 0.04
BALEARES -0.05 0.35 -0.38
BARCELONA 0.69 0.54 0.23
BIZKAIA 0.84 0.82 0.34
BURGOS 0.58 0.60 0.21
CACERES 0.32 0.42 0.40
CADIZ 0.69 0.61 -0.09
CANTABRIA 0.40 0.37 -0.43
CASTELLON 1.75 1.96 0.57
CEUTA 0.12 0.01 0.21
CIUDAD REAL 0.38 0.43 0.28
CORDOBA 0.34 0.20 0.25
CUENCA 0.20 0.39 0.11
GIPUZKOA 0.56 0.58 0.40
GIRONA -0.35 -0.59 -0.42
GRANADA 0.14 -0.11 -0.23
GUADALAJARA 0.60 1.1 0.73
HUELVA 0.50 0.45 0.04
HUESCA 1.50 1.32 1.03
JAEN -0.33 -0.58 -0.19
LARIOJA 1.34 1.33 0.88
LAS PALMAS -1.00 -0.88 -1.73
LEON 0.30 0.37 -0.03
LLEIDA 1.25 0.74 0.60
LUGO 0.64 0.58 0.79
MADRID 0.02 0.13 -0.14
MALAGA 0.63 0.55 -0.28
MELILLA -0.59 -0.66 -1.93
MURCIA 0.14 0.33 -1.18
NAVARRA 0.74 0.76 0.54
OURENSE 0.36 0.19 0.45
PALENCIA 0.58 0.40 0.15
PONTEVEDRA 0.85 0.76 1.28
SALAMANCA -0.15 0.01 0.04
SANTA CRUZ DE TENERIFE -0.63 -0.60 -1.87
SEGOVIA 0.43 0.71 0.85
SEVILLA 0.98 0.98 0.49
SORIA 0.77 1.12 0.81
TARRAGONA 1.55 1.56 0.55
TERUEL 1.98 211 0.76
TOLEDO 0.49 0.53 0.52
VALENCIA 1.19 1.43 -0.03
VALLADOLID 0.15 0.42 0.33
ZAMORA 0.19 0.21 -0.01
ZARAGOZA 1.26 1.72 0.88 j
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